<sup>1</sup> M. Sèpet, *Gerbert*, 2<sup>e</sup> partie, p. 123.

<sup>2</sup> *Histor. de Fr.*, t. XV, p. 925, lettre du pape Alexandre III à Henri, frère du roi et archevêque de Reims : «*Fraternitatem tuam, quam specialiter præ aliis ex*

royauté capétienne aura encore à combattre des coalitions seigneuriales, mais elles ne seront plus formées spécialement en vue d'empêcher la transmission du pouvoir et de revendiquer la liberté de l'élection. Le premier de sa race, Philippe-Auguste a pu s'abstenir de faire désigner et couronner son fils de son vivant. Il avait fallu deux cents ans à la dynastie de Hugue Capet pour atteindre ce résultat. Mais enfin il était acquis : l'indivisibilité et l'hérédité de la couronne, ainsi que le droit reconnu au fils aîné du roi constituaient désormais la base inébranlable sur laquelle reposait la monarchie.

*officio dignitatis et ratione sanguinis pro statu regis et regni convenit esse sollicitam, per apostolica scripta monemus, consulimus atque mandamus, quatenus eundem regem moneas diligentius et hortaris, et cum omni instantia inducas, ut sibi et filio suo providens, eum, habito tuo et aliarum magnarum personarum regni saniori consilio, cum auxilio celestis gratiæ faciat coronari et inungi in regem, et univrsum regnum juramento sibi fidelitatis astringi. Ex hoc enim regi et toti regno gloriam et exaltationem et maximum incrementum speramus, auctore Domino, proveniturum; et laudabili studio peragenda sunt quæ prodesse et proficere possunt, et nulla ratione obesse noscuntur. Nam illustris imperator constantinopolitanus, providere cupiens ne imperium suum aliqua posset mutatione turbari, filium, cum vix sit triennis, jam fecit coronari, et ei totum imperium juramento fidelitatis astringi, et hoc idem alias sublimes personas fecisse vidimus.»*

### CHAPITRE III.

#### RESSOURCES MATÉRIELLES DE LA ROYAUTE SOUS LES PREMIERS CAPÉTIENS. — LE DOMAINE ROYAL. — LES REVENUS ET LES DÉPENSES DU ROI.

---

Le domaine  
des  
premiers rois  
capétiens.

Lorsque s'accomplit en 987 le changement de dynastie qui substitua les Capétiens aux Carolingiens, le domaine royal, réduit presque à néant sous les derniers descendants de Charlemagne, se trouva être en grande partie un domaine seigneurial : le patrimoine des ducs des Francs. Les princes qui succédèrent à Hugue Capet vécurent donc principalement des ressources que leur procuraient leurs propriétés immédiates et des profits de fiefs dont ils jouissaient en qualité de possesseurs de plusieurs comtés. A ce point de vue, leur condition ne différait pas de celle des hauts barons qui partageaient alors avec eux le territoire et le gouvernement du pays.